監査委員公表第732号

地方自治法(昭和22年法律第67号。以下「法」という。)第199条第7項の規定に基づき 実施した財政的援助団体等監査並びに同条第1項及び第5項の規定に基づき実施した当該団 体を所管する県の関係所属に対する財務監査(臨時監査)の結果について、同条第9項の規 定に基づく監査の結果に関する報告及び同条第10項の規定に基づく監査の結果に関する報告 に添える意見を次のとおり公表する。

令和7年3月25日

 大分県監査委員
 長谷尾
 雅通

 大分県監査委員
 長野恭子

 大分県監査委員
 森 誠一

 大分県監査委員
 守永信幸

第1 監査の概要

この監査は、大分県監査委員監査基準(令和2年大分県監査委員告示第1号)に準拠して実施した。

- 1 監查対象
 - (1) 対象団体

ア 財政的援助団体等監査

大分県が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補給その他の財政的援助を与えているもの並びに大分県が出資しているもので地方自治法施行令(昭和22年政令第16号。以下「政令」という。)で定めるもの、大分県が借入金の元金又は利子の支払を保証しているもの、大分県が受益権を有する信託で政令で定めるものの受託者及び大分県が法第244条の2第3項の規定に基づき公の施設の管理を行わせているもの

イ 財務監査 (臨時監査)

財政的援助団体等を所管する大分県の関係所属

(2) 対象事務等

財政的援助等に係る出納その他の事務の執行で当該財政的援助等に係るもの

- 2 監査の実施
 - (1) 財政的援助団体等監査

ア 実施期間 令和6年8月21日から12月24日まで

イ 監査対象団体 51団体(実数)

(ア) 財政的援助を与えているもの 40 団体

(イ) 出資しているもので政令で定めるもの 12団体

(ウ) 借入金の元金又は利子の支払を保証しているもの 該当なし

(エ) 受益権を有する信託で政令で定めるものの受託者 該当なし

(オ) 公の施設の管理を行わせているもの

6団体 (重複する団体あり)

ウ 監査の執行状況

監査対象団体ごとの監査実施月日及び監査の実施内容は次表のとおりである。

監査対象団体	実地監査		監査の実施内容
(関係所属)	実施月日	区分	内 容
公立大学法人大分県立	9月30日	財政的	令和5年度公立大学法人施設整備事業費補
芸術文化短期大学	及び10月	援助	助金
(総務部学事・私学振	1 日		令和5年度公立大学法人運営費交付金
興課)	11月13日		等
		出資	出納その他の事務の執行
学校法人後藤学園	10月21日	財政的	令和5年度大分県私立学校運営費補助金
(総務部学事·私学振	及び22日	援助	令和5年度大分県幼稚園等特別支援教育経
興課、福祉保健部こど			費等補助金
も未来課)			等
学校法人大分高等学校	11月6日	財政的	令和5年度私立学校運営費補助金
(総務部学事・私学振	及び7日	援助	令和5年度大分県私立高等学校等就学支援
興課)			事業費補助金
			令和5年度大分県私立高等学校授業料減免
			支援事業費補助金
			等
学校法人溝部学園	11月15日	財政的	令和5年度大分県私立学校運営費補助金
(総務部学事・私学振		援助	令和5年度大分県私立高等学校等就学支援
興課)			事業費補助金
			令和5年度大分県私立高等学校専攻科修学
			支援事業費補助金
			等
公立大学法人大分県立	12月9日	財政的	令和5年度公立大学法人施設整備事業費補
看護科学大学	及び10日	援助	助金
(総務部学事・私学振			令和5年度公立大学法人運営費交付金
興課、福祉保健部医療			令和5年度看護学生学習環境整備事業費補
政策課)			助金
		出資	出納その他の事務の執行
株式会社蒲江創生協会	8月21日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
(企画振興部おおいた		援助	金
創生推進課)			
株式会社ASO	9月4日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
(企画振興部おおいた		援助	金
創生推進課)			
&TENRYO実行委	9月5日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
員会		援助	金
(企画振興部おおいた			
創生推進課)			
別府短編映画祭実行委	9月9日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
員会		援助	金
(企画振興部おおいた			
創生推進課)			

監査対象団体	実地監査		監査の実施内容
(関係所属)	実施月日	区分	内 容
賀来石油式会社	9月30日	財政的	令和4年度大分県地域活力づくり地域創生
(企画振興部おおいた		援助	事業費補助金
創生推進課)			
竹姫	10月15日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
(企画振興部おおいた		援助	金
創生推進課)			
豊後高田市観光まちづ	12月20日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
くり株式会社		援助	金
(企画振興部おおいた			
創生推進課)			
公益財団法人大分県芸	10月17日	財政的	令和5年度大分県芸術文化ゾーン拠点創出
術文化スポーツ振興財	及び18日	援助	事業費補助金
団		出資	出納その他の事務の執行
(企画振興部芸術文化		公の施	大分県立総合文化センター及び大分県立美
振興課)		設の管	術館の管理
		理	
一般社団法人大分県バ	12月18日	財政的	令和 5 年度運輸事業振興助成補助金
ス協会		援助	
(企画振興部交通政策			
局地域交通・物流対策			
室)			
社会福祉法人大分県社	9月18日	財政的	令和5年度大分県社会福祉協議会運営費補
会福祉協議会	及び19日	援助	助金
(福祉保健部福祉保健	12月19日		等
企画課、高齢者福祉		公の施	大分県社会福祉介護研修センター及び大分
課、障害者社会参加推		設の管	県身体障害者福祉センターの管理
進室等)		理	
公益財団法人大分県地	10月16日	出資	出納その他の事務の執行
域保健支援センター	12月19日		
(福祉保健部健康増進			
室)		ml a rr	
学校法人大分カトリッ	11月19日	財政的	令和5年度大分県教育の質の向上のための
ク学園		援助	緊急環境整備補助金
(福祉保健部こども未			令和 5 年度大分県私立幼稚園業務改善等支
来課)			援事業補助金
产+六头 I BB 07 / L 1/4 FP	11 🗆 01 🗁	B+ 군두 선수	等 上八月47-5-4-3-4-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3
学校法人明照幼稚園	11月21日	財政的	大分県私立幼稚園運営費補助金
(福祉保健部こども未		援助	等
来課)			

監査対象団体	実地監査		監査の実施内容
(関係所属)	実施月日	区分	内 容
社会福祉法人白鳳会 (福祉保健部高齢者福 祉課)	11月22日	財政的 援助	令和5年度軽費老人ホームのサービスの提供に要する費用に係る県費補助金 等
社会福祉法人千寿会 (福祉保健部高齢者福祉課)	11月26日	財政的 援助	令和5年度軽費老人ホームのサービスの提供に要する費用に係る県費補助金 等
社会福祉法人博愛会 (福祉保健部障害者福祉課)	12月3日	財政的 援助	令和5年度社会福祉施設整備事業費補助金
社会福祉法人大分県聴 覚障害者協会 (福祉保健部障害者社 会参加推進室)	11月8日	公の施 設の管 理	大分県聴覚障害者センターの管理
公益財団法人大分県生 活衛生営業指導セン ター (生活環境部食品・生	9月18日 11月13日	財政的 援助	令和5年度大分県生活衛生営業指導事業費 補助金 等
活衛生課)		出資	出納その他の事務の執行
公益社団法人別府湾を きれいにする会 (生活環境部循環社会 推進課)	12月19日	財政的 援助	令和5年度公益社団法人別府湾をきれいに する会運営負担金
大分県商工会連合会 (商工観光労働部商工 観光労働企画課)	10月30日 及び31日	財政的 援助	令和5年度小規模事業経営支援事業費補助金
臼杵商工会議所 (商工観光労働部商工 観光労働企画課)	11月28日	財政的 援助	令和 5 年度小規模事業経営支援事業費補助 金
日田商工会議所 (商工観光労働部商工 観光労働企画課)	12月2日	財政的 援助	令和 5 年度小規模事業経営支援事業費補助 金
おおいた食品産業企業 会 (商工観光労働部工業 振興課)	9月19日	財政的 援助	令和 5 年度食品産業収益力向上支援事業負担金
大分県医療ロボット・ 機器産業協議会 (商工観光労働部新産 業振興室)	9月17日	財政的 援助	令和5年度大分県医療ロボット・機器産業 協議会負担金

監査対象団体	実地監査		監査の実施内容
(関係所属)	実施月日	区分	内容
公益財団法人ハイパー	9月6日	出資	出納その他の事務の執行
ネットワーク社会研究	10月17日		
所			
(商工観光労働部DX			
推進課)			
大分ブランドクリエイ	9月3日	出資	出納その他の事務の執行
卜株式会社	11月7日		
(商工観光労働部商業			
・サービス業振興課)			
大分県土地開発公社	10月8日	財政的	令和5年度大分県工場用地等特別対策事業
(商工観光労働部企業	及び9日	援助	費補助金
立地推進課、土木建築			大分北部中核工業団地造成事業資金貸付
部用地対策課)			玖珠工業団地造成事業資金貸付
		出資	出納その他の事務の執行
大分県職業能力開発協	9月26日	財政的	令和 5 年度大分県職業能力開発協会費補助
会		援助	金
(商工観光労働部産業			
人材政策課)			
公益社団法人ツーリズ	8月23日	財政的	令和5年度おんせん県おおいた県域版DM
ムおおいた	10月17日	援助	O推進事業費補助金
(商工観光労働部観光			令和 5 年度 M I C E 誘致推進事業費補助金
局観光政策課)			
ビーコンプラザ共同事	11月12日	公の施	大分県立別府コンベンションセンターの管
業体		設の管	理
(商工観光労働部観光		理	
局観光政策課)			
大分県デスティネーシ	12月12日	財政的	令和5年度大分県デスティネーションキャ
ョンキャンペーン実行		援助	ンペーン実行委員会負担金
委員会			
(商工観光労働部観光			
局観光誘致促進室)			
大分県畜産デジタル推	9月11日	財政的	令和3年度肉用牛繁殖情報デジタル化推進
進協議会		援助	事業負担金
(農林水産部畜産振興			令和4年度肉用牛生産基盤拡大支援事業負
課)			担金
	11月29日	財政的	令和3年度大分県林業専用道(規格相当)
(農林水産部林務管理		援助	整備事業費補助金
課、森林整備室)			令和 5 年度造林事業補助金
			等
			·

監査対象団体	実地監査		監査の実施内容
(関係所属)	実施月日	区分	内 容
日田郡森林組合	12月13日	財政的	令和3年度大分県林業専用道(規格相当)
(農林水産部林務管理		援助	整備事業費補助金
課、森林整備室)			令和5年度造林事業補助金
			等
竹田市森林組合	11月25日	財政的	令和4年度大分県間伐材等安定供給推進事業
(農林水産部森林整備	11/, 20 H	援助	費補助金
室)		100-03	令和5年度造林事業補助金
工/			等
第43回全国豊かな海づ	12月23日	財政的	第43回全国豊かな海づくり大会大分県実行
くり大会大分県実行委	12月25日	援助	委員会負担金
		160	女具云具担亚
(農林水産部全国豊か			
な海づくり大会推進			
室)			
公益社団法人大分県漁	12月16日	出資	出納その他の事務の執行
業公社	12),10 H		HW1 C 42 15 42 200 42 10(1)
(農林水産部水産振興			
課)			
公益財団法人大分県建	9月20日	出資	出納その他の事務の執行
設技術センター	10月17日	ЩЯ	
(土木建築部建設政策	10/11/		
課)			
Goap株式会社	12月17日	公の施	大分県リバーパーク犬飼の管理
(土木建築部河川課)	12月11日	設の管	
(工作建築即門川味)		理	
大分県ポートセールス	19 日 9 4 日		令和5年度大分県ポートセールス実行委員
	12月24日	財政的	
実行委員会 (土木建築部港湾課)		援助	会負担金
株式会社サンリオエン	11月14日	公の施	ハーモニーパークの管理
ターテイメント	11万14日	設の管	/・ Cー /・ / W自生
(土木建築部公園・生		理	
活排水課)		生	
大分県住宅供給公社	10月8日	出資	出納その他の事務の執行
(土木建築部建築住宅	及び9日		口 wi 1 C × 2 凹 × 2 升 4刀 × 2 升(]
課)			
公益財団法人大分県奨	12月11日	財政的	大学奨学金貸与事業貸付金
学会	.=,, .=,,	援助	高等学校等奨学金(第一種)貸与事業貸付
(教育庁教育財務課)			金
			等
	1	1	

監査対象団体	実地監査		監査の実施内容
(関係所属)	実施月日	区分	内 容
公益財団法人大分県ス	10月29日	財政的	スポーツ大分パワーアップ事業費負担金
ポーツ協会(教育庁体	12月19日	援助	国民体育大会参加費負担金
育保健課)			等
大分県スポーツ振興基	11月11日	財政的	令和5年度大分県スポーツ振興基金事業負
金運用委員会		援助	担金
(教育庁体育保健課)			
公益財団法人大分県暴	9月13日	出資	出納その他の事務の執行
力追放運動推進セン	11月13日		
ター			
(警察本部刑事部組織			
犯罪対策課)			

(2) 財務監査(臨時監査)

監査対象団体に対する監査と併せて、関係所属の関与の状況を確認するため、以下のとおり財務監査(臨時監査)を実施した。

			= = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
監査対象所属	実地監査		財務監査(臨時監査)の実施内容
(関係団体)	実施月日	区分	内容
大分県西部振興局	12月3日	財政的	令和5年度大分県地域活力づくり総合補助
(&TENRYO実		援助	金
行委員会)			
福祉保健部障害者社	1月7日	公の施	大分県身体障害者福祉センターの管理
会参加推進室		設の管	
(社会福祉法人大分		理	
県社会福祉協議会)			
商工観光労働部観光	1月16日	公の施	大分県立別府コンベンションセンターの管
局観光政策課		設の管	理
(ビーコンプラザ共		理	
同事業体)			

3 監査の主眼

財政的援助を与えているものなどの資金収支に着目した監査を行うほか、次の事項について重点的に監査した。

(1) 出資団体

ア 経理事務について、内部けん制及び点検・照合体制が確立され、有効に機能しているか

イ 令和4年度包括外部監査結果の措置が適切に継続されているか(テーマ:外郭団 体の適切かつ効率的な運営と内部統制について)

(2) 補助金等交付団体

ア 補助金等の経理処理は団体の規程に従って適正に行われているか

- イ 補助金等で取得した財産の管理及び活用は適切か
- (3) 公の施設の管理を行わせている団体

ア 基本協定の各規定に基づく手続は適正に行われているか

第2 監査の結果

1 総括

財政的援助団体等監査を実施した結果、14団体において5件の指摘事項及び10件の注 意事項があった。

その他の団体においては、指摘事項又は注意事項に該当する事項はなく、財政的援助に関する事務が概ね適正に執行されたものと認められた。

また、財務監査(臨時監査)を実施した結果、2所属において2件の指摘事項があった。

なお、指摘事項と注意事項の区分は以下のとおりである。

(1) 指摘事項

是正又は改善を要するものとして、文書により厳重に注意することが適当と認められるもので、概ね次に該当するもの

- ア 違法又は不当な事項で、その程度が重大なもの
- イ 故意又は重大な過失が認められるもの
- ウ 事務処理等が著しく適正を欠くもの
- エ 著しく経済性、効率性、有効性に欠けるもの

(2) 注意事項

是正又は改善を要するものとして、文書により注意することが適当と認められるもので、概ね次に該当するもの

- ア 違法又は不当な事項で、その程度が比較的軽微なもの
- イ 過失が認められるもの
- ウ 事務処理等が適正を欠くもの
- エ 経済性、効率性、有効性に欠けるもの

2 指摘事項

(1) 財政的援助団体等監査

監査対象団体		監 査 結 果
(関係所属)	区分	結果
公立大学法人大分県 立芸術文化短期大学 (総務部学事・私学 振興課)	財政的 援助	収入事務について、決裁権者の決裁が未了のまま収納 処理を完了している事例が多数認められた。
学校法人明照幼稚園 (福祉保健部こども 未来課)	財政的 援助	経理処理について、法人の経理規程に定める会計伝票 の未作成や給与規程に定めのない手当の支給などの事例 が複数認められた。
学校法人大分カトリック学園 (福祉保健部こども 未来課)	財政的 援助	大分県教育の質の向上のための緊急環境整備事業費補 助金の対象事業について、契約書の未作成や補助金の証 拠書類、その他関係書類の整理が不十分な事例が複数認 められた。

監査対象団体		監 査 結 果
(関係所属)	区分	結果
社会福祉法人大分県	公の施	県から貸与した備品について、「大分県身体障害者福
社会福祉協議会	設の管	祉センターの管理に関する基本協定書」に定められた規
(福祉保健部障害者	理	定に基づく管理が適切に行われていない事例が多数認め
社会参加推進室)		られた。
ビーコンプラザ共同	公の施	大分県立別府コンベンションセンター(ビーコンプラ
し コンノノッ共同	ムの地	人力衆立所的コンペンションピング (ヒーコンノ)
事業体	設の管	ザ)の施設に係る利用料金徴収事務について、利用規則
		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
事業体	設の管	ザ)の施設に係る利用料金徴収事務について、利用規則
事業体 (商工観光労働部観	設の管	ザ)の施設に係る利用料金徴収事務について、利用規則 で必要とされている利用料金の事前申請手続きが一部行
事業体 (商工観光労働部観	設の管	ザ)の施設に係る利用料金徴収事務について、利用規則 で必要とされている利用料金の事前申請手続きが一部行 われておらず、また、利用料金の徴収に当たり、条例や

(2) 財務監査(臨時監査)

監査対象所属		監 査 結 果
(関係団体)	区分	結果
福祉保健部障害者社	公の施	県から貸与した備品について、「大分県身体障害者福
会参加推進室	設の管	祉センターの管理に関する基本協定書」に定められた規
(社会福祉法人大分	理	定に基づく管理が適切に行われていない事例が多数認め
県社会福祉協議会)		られた。
商工観光労働部観光 局観光政策課 (ビーコンプラザ共 同事業体)	公の施設の管理	大分県立別府コンベンションセンター (ビーコンプラザ) の施設に係る利用料金徴収事務について、一部の施設について長期間にわたり、利用規則で必要とされている利用料金の事前申請手続きが行われておらず、また、利用料金の徴収に当たり、条例や規則の定めと異なる運用がされていたにも関わらず、その事実を把握せず、必要な指導を行っていない事例が認められた。

3 注意事項

(1) 財政的援助団体等監査

監査対象団体		監 査 結 果
(関係所属)	区分	結 果
公立大学法人大分県	財政的	入学金について、決裁権者の決裁が未了のまま納入者
立芸術文化短期大学	援助	に還付している事例が認められた。
(総務部学事・私学		
振興課)		
&TENRYO実行	財政的	大分県地域活力づくり総合補助金について、交付決定
委員会	援助	前に徴取した参考見積書により、実績報告を行っている
(企画振興部おおい		など、不適切な事務処理が複数認められた。
た創生推進課)		
	1	

監査対象団体		監 査 結 果
(関係所属)	区分	結 果
公益財団法人大分県	出資	職員の人件費について、法人の就業規程に定められて
地域保健支援セン		いない管理職手当、特殊勤務手当を支給している事例が
ター		複数認められた。
(福祉保健部健康増		
進室)		
社会福祉法人自鳳会	財政的	職員の人件費について、法人の給与規則に定めのない
(福祉保健部高齢者	援助	期末勤勉手当を支給している事例が認められた。
福祉課)		
公益社団法人別府湾	財政的	県外旅行の旅費について、旅行雑費、宿泊料を過大に
をきれいにする会	援助	支給している事例が認められた。
(生活環境部循環社		
会推進課)		
大分県商工会連合会	財政的	小規模事業経営支援事業費補助金の対象事業につい
(商工観光労働部商	援助	て、入札を実施せずに、随意契約により契約を締結して
工観光労働企画課)		いる事例が認められた。
おおいた食品産業企	財政的	備品リース料の支出について、支払日までに会計責任
業会	援助	者の決裁が行われていない事例が認められた。
(商工観光労働部工		
業振興課)		
玖珠郡森林組合	財政的	取引の振替伝票について、経理規程に定められた会計
(農林水産部森林整	援助	主任、参事及び組合長の検閲が全く行われていなかっ
備室)		た。
公益財団法人大分県	出資	住居手当について、最初の1箇月分の賃料は発生しない
建設技術センター		ものとする賃貸契約の特約事項を見落とし、支給の始期
(土木建築部建設政		を誤って認定している事例が複数確認された。
策課)		
公益財団法人大分県	出資	会計・経理規程について、「大分県公社等外郭団体に
暴力追放運動推進セ		関する指導指針」において整備が必要とされている契約
ンター		に関する事項が定められていない。
(警察本部刑事部組		
織犯罪対策課)		

第3 監査意見

令和6年度の財政的援助団体等監査は、対象団体の経理処理や内部統制の状況等を重 点項目として実施した。

その結果、団体の経理規程等に基づいた適切な会計処理が行われていない事例や給与 規程に定めのない職員手当を支給している事例などが確認された。

また、指定管理者が、条例や規則と異なる利用料金の運用を行っているにもかかわらず、所管課がその事実を把握せず必要な指導等を行っていない事例も見受けられた。

財政的援助団体等については、県から補助金等の財政的援助を受けているという意識 をしっかり持ち、適正な事務処理を行うことが求められる。また、県の所管課において は、団体との連携を密にして、団体の事務適正化に向けてきめ細やかな監督と指導を行う必要がある。

今回の監査結果を広く共有し、各団体が経理処理等の参考とすることなどにより、今 後も財政的援助団体等の事業活動が適正に実施されるよう努められたい。